cessum ad ipsam çcclesiam jam dicta et ad rectores ipsius perveniat, ut

faciant postea quicquid voluerint in omnibus. Si quis contradicere vo-

luerit, Deum offendat et sanctis ejus, et ad legem mundanam xv libras

de auro componat; et hec donatio firma permaneat, cum stipulatione
subnixa. Actum Cluniaco monasterio. S. Rannulfi, qui fieri et firmari

rogavit. S. Daberti et Eurardi, qui fidem fecerunt contra Constantium.

S. Senaldi. S. Gemoni. S. Leotfridi. Data in die me[r]curii, in mense

junio, anno vin regnante Ludovico rege. Ego Otgerius rogatus scripsi.

650.

CHARTA DOMNI AIMARDI, ABBATIS CLUNIACENSIS, QUA CUM LDXOVIENSIBUS MONACHIS

COMMUTAT CAMPUM IN VILLA SOLISTRIACO.

(A.
a.

i64.)

Placuit atque convenit inter donnum Aimardum, abbatem Clunia-

censem, scilicet Sancti Petri, cum cçterâ congregatione ipsius loci,

necnon et ab alia parte donni Vuidoni abbati Sancti Petri Luxovien-

sis, cum cetera ejus congregatione, ut terras inter se concamiarent;

quod et fecerunt. ln primis donat atque commutat donnus Aimardus

abbas ad partem donni Guidonis abbatis campum unum de parte Sancti

Petri Cluniensis, in pago Matisconensi, in agro Fusciacense, in villa

Solistriaco; qui terminat de uno latere et una fronte terra Sancti Pe-

tri Cluniensis, de alio latere terra Sancti Laurentii, a quarta parte via

publica; habet in girum perticas CXLVet pedes vu. Econtra donat

atque commutat donnus Guido abbas ad partem donni Aimardi alium

campum de ratione Sancti Petri Luxoviensis, in ipso pago, et in ipsa
villa; qui terminat de duobus lateribus vinea Sancti Petri Clunien-

sis, de una fronte rivo volvente, ab alia fronte via publica; habet per-
ticationes in uno latere lxvii, in alio lxvii, in uno fronte xn, in alia

Cet acte prouveque Guy fut abbé Temsà songouvernement.(Le Clergéde
avant l'année 972, date qu'assigneDu France,etc., t. II, p. 102.)
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vnn et pedes vit. Infra istas terminationes et pèrticationes, unusquis-

que quod accipit teneat, possideat, et faciat quod voluerit. Si quis

vero, si nos, aut ullus homo, seaniiurri istud contradixerit, auri libras ri

componat; et inantea omni tempore firmum et stabile permaneat, cum

stipulatione subnixa. Actum Luxovio monasterio publiée 1. S. donni

Vuidonis abbatis. S. Bricioni. S. Abundantii. S. Teutmanni. S. Oraldi.

S. Frédeberti. S. Airûaundi. S. Bonefacii. S. Constàritini.. S. Heldrici.

S. Johannis. S. Gislardi. S. Vuitberti. S. Stephani. S. Ugonis, Hildini,

Dodoni. Aduncus scripsi. Data xnii kal. feb^ùarii, régnante Conrado

rege.

651.

CHARTA QUA HELDEGARDIS, ROTBERTI FILIA, ECCLESIAM SANCTI CHRISTOPHORI IN VILLA

QUE VOCATUR BOSCARRERIES ET ALTERAM ECCLESIAM IN HONORE SANCTI PETRI MONAS-

TERIO CLUNIACENSI DAT.

i (A. a. 34.)

Sacrasanctam hac venerabilem aecclesiam dicatam in honore sancti

Petri, apostolorum principis, sitam videlicet in pago Matiscensiiim

ubi domnus Eymardus humilis pater preesse et prodesse videtur. Ego

quidem Heldegardis, Rotberti filia, cedôjam dictç ecclesiç aliquid ex

rebus meis, pro remedio seilicet anime mee, sive pafeMortiriï meortim

hoc est villa que vocatur Boscarreries, et médietas unius ecclesi§ in

honore saneti Christophori, necnon et quârta pars ex altera que est in

honore sancti Petri dicata, cum omnià quicquid ad predictam villam

aspicere videntur, tam mancipiis utriusque sexus, quam terris, usque

inexquisitum vel inquirendum, totum ad integrum, ut faciant inde

quicquid voluerint. S. Heldegardis, qui hanc donationem fier et fir-

mare rogavit. S. Girberni, ejus filii; Bonihominis Erlulfi, Ugonis, In-

gelboldi, Stephani, Sigoidi.- Maynardus sripsit, regnante Gondrado

rege in Gallia.

1 [Le manuscrit
porte pubbice.] J
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652.

CHARTA QUA EYCHARDUS PRESBYTER ET EYCHARDUS SUBDIACONUS, PRO .REMEDIO ANIMEE

RAGANERII, ATUNCÇLI EORUM, CURTILUM EJUSDEM MONASTERIO CLUNIACENSI DAMT.

(A. b. 93.)

Regum decernit auctoritas ut unusquisque homo de his qu§ sibi a

Deo collata sunt peçcata sua redimat; scriptum est enim Date hele-

«mosinam, et ownia munda sunt vobis:; » et item dicit «Sicut aqua
«

extinguit ignem, ita helemosina extinguit peccatum. » Quapropter

ego Eychardus presbyter et item Eychardus subdiaconps, cogitantes
casum humanç fragilitatis et seternç retributionis, pro piaculo anime

ayunculi nostri IVaganerii presbiteri, donamus Deo et sanctis apostolis

ejus Petro et Paulo, et ad Clxiiaiacujça, çyrtilem unum ^.ueixi ipse Ra-

ganarius, dum viveret, in voly^ntate habebat ad ipsum locum dare et

est situs in pago Lugdunensi, in viJla Avallonica, Hiinç curtilem cum

vinea et orto et vircaria, et quicquid ad illutnaspicit, cedioius ac dona-

mus, eo tenore ut, quamdiuvkerimas, usumet fructuna exinde-possi-

deamus, annisque singulis, in festivitate sanctorum apostolorum Pétri

et Pauli, xii denarios in yes-titura persolyamus post nostrum vero de-

cessum, sine aliqua contradictione, ad jarn dictum locum deveniat. Si

quis vero, vel nos, vel aliqua persona contra hanc donationem facere vo-

iuerit, non vendicet, sed cui litem vel contrarietatem intulerit, quan-
tum he res eo tempore melioratç fuerint, ex proprio jure persolvere

cogatur; et postmodum hec helemosinaria nostra donatio firma con-

sistat, cum stipulatione subnixa. S. Eychardi presbiteri, qui donatio-

nem istam firmare rogavit et ipse firmavit. S. Eychardi subdiaconi,

qui consensit. S. Aimoini,. S. Rostagni. S. Benedicti. Tempore,Con-
radi 1 régis facta est h^c descriptio et fîrmatio.

Ctomme nous l'avons dit, Conrad

resta auprès de son oncle Olhon 1", roi

de Germanie, jusqu'en g43. Il gouverna
alors ses états sous la direction de son

cousin Hugues, marquis, que nous ver-

rons paraître souvent dans ses diplômes.

11 date ses actes de la mort de son père,
mais ne commença à gouverner qu'en

g/13. Les actes qui mentionnent le règne
de ce prince d'une manière générale ne r

doivent donc partir que de cette date.

(Voy.n°533.)

608 CHARTES

9/(3-993.

çiii janvier.

653.

CHARTA QUA LEDGERIUS ET UXOR EJUS BERNA VILLAM DE CAVARIACO CUM ECCLESIA IN

HONORE SANCTI JOHANNIS DANT AYMONI, FILIO EORUM, ET POST MORTEM EJUS SINE

LIBERIS, CLUNIACO MONASTERIO.

(A. a. i3.)

Dilecto filio nostro, nomine Aymoni, nos igitur Ledgerius et uxor

mea Berna, in pro amore et bona voluntate quam circa te habe-

mus, donamus tibi aliquid ex rebus nostris que sunt site in pago
Lucdunense hoc est villam que vocatur Cavariacus, cum ecclesia que
est dicata in honore sancti Johannis, cum omnibus suis appendiciis,

quesitum et ad inquirendum, totum ad integrum, servos et ancillas

utriusque sexus, colonias etiam quas habemus in villa Riplungio, cum

omnibus adjacentiis, et servos et ancillas. Hec omnia concedimus tibi

eo tenore, ut quamdiu vixeristeneas; et si heres legitimus ex te exierit,

ad ipsum perveniat; et si mortuus fueris sine liberis, ad Cluniacum et

ad Sanctum Petrum et ad Sanctum Johannem perveniat. Sig. Led-

geri, qui fieri et firmare rogavit. S. Bernane, Bovoni lévite,, Josberti,

Gonsoni, David, Engelardi, Odonis, Adelardi. Data mense aprili,

regnante Conrado rege. Acardus presbiter scripsit.

654.

CHARTA QUA BERTRIC ET ADRALT ET UXORES EORUM ANSTRU ET JOTSELT

INTER SE COMMUTANT TERRAS IN VILLA BUFERIAS.

(Bibl. nat. cop. 7-58.)

Placuit adque convenit inter nos de nostro' alaudo qui nobis com-

mutare vel escammiare debeamus 1 inter Bertric et Adralt et ucsores

eorum Anstru et Jotselt. Donabat Adraldus Bertric vinea in locum

escangiale, in pago Matisconense, in agro Mediolanense, in villa Bu-

Cet acte semble plutôt une donation

qu'un échange, car on ne voit pas ce que

donne Bertric; mais peut-être y avait-il la

contre-partie sur un autre acte qui nous

manque.
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ferias, ubi in campo Cruciano vocat; terminet de uno.latus terre ad

ipso Bertric, in alio latus terre SanctoPetro, in uno front via puplica,
in alio terre Rotbert; infre istas .terminationes, ad integrum; et alio

prato que Vuguanda vocat, in pratos Buferanios vocat, quantum ibi

abeamus, ad integrum vobis donamus in locum escangiale, et faciatis

post isto die quid facere volueritis in omnibus. Si quis vero, si ego nos,

aut ullus omo, tentare voluerit, auri liberas 1 cumponet. ActumBuf-

ferias villa. S. Adralt. S. Jotselt. S. Teotbran. S S. Landoeno.

S. Custabulo. S. Dominico. S. Eldino. S. Acbert. S. alio Custabulo.

S. Odolgot. S. Raimbalt. Ego Deodatus rogatus escripsit, datavitdie

veneris, in mense janoario, annos vm rengnante Lodovic rege.

(Au dos:) Scamium Adrald in Buferias.

655.

CHARTA QUA LEOTALDUS COMES ET UXOR EJUS BERTA MANSUM CUM ECCLESIA SANCTI

MARTINI IN VILLA FLAGIACO, IN PAGO CABILONENSI, MONACHIS CLUNIACENSIBUS DANT.

(BibL nat. or. 21; cop. 6-2^52; A. m. 62.)

In nomine Domini. Legitur in sacris Scripturis Quia redemptio

« viri divitiœ animae ejus. Igitur ego Leotaldus et uxor mea Berta,

cogitantes casum humanae fragilitatis, pro salute animarum nostrarum,

et remedio genitoris seu genitricis meae, et pro anima Ermengardis

dilettae condam uxoris mese, vel omnium fidelium cristianorum, do-

namus Deo et reliquiis beati Johannis Baptistae aliquid de rebus nos-

tris, et ipsas res cum supradictis reliquiis in'monasterio Beati Pétri et

Pauli in villa Cluniaco contradimus hoc est mansus indominicatus

cum secclesia Beati Martini, quem mihi Lanbertus, consanguineus

meus, dedit, et soror mea Attala michi postea reddidit, situs in pago

Cabillonense, in villa Flagiaco, cum terris, vineis, pratis, silvis, aquis

aquarumve decursibus, molendinis, pascuis, exitibus et regressis,

apendiciis, quesitum et ad inquirendum, seu cum omnibus pertinen-

1 [Lechiffrede l'amenden'estpasin- 2 [L. de Bariven'aprisquedesextraits

diqué.Cf.n°648.J de cettepièce.]
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tiis suis, etquicquit aspicit vel aspicere ad eundem allodum videtur,

preter unam plantatam quam in Flaviniaco monasterio dedi, et preter
alodem Sarilonis de villa Calciniaco, totum et ad integrum in jam
dicto monasterio condonamus; ita ut, dum ego solus advixero, teneam

usufrutuario, sub censu denariorum xti, in festivitate beati Johannis,

Vin kal. julii; post meum vero discessum, monachi praedicti cenobii

cum servis omnibus utriusque sexus habeant. Si quis vero, si ego ipse,
aut ullus ex heredibus meis, vel quelibet persona, hanc auctoritatem

calumniare presumpserit, primitus iram Dei incurrat, et omnibus ma-

ledictionibus veteris ac novi Testamenti, nisi resipuerit, subiciatur, et

insuper tantum et aliud tantum in eodem monasterio componat; et

haec donatio, cum stipulatione adnexa, firma et stabilis permaneat.

Signum Leotaldi et Berta? uxoris ejus, qui hanc donationem fieri et

firmare rogaverunt. S. Unberti., fratris ejus. S. Sarilonis, qui consensit.

S. Norduini. S. item Unberti. S. Braichonis. S. Adalgerii. S. Teudulfi.

S. Ingeldranni. S. Alberici. S. Rainerii. S. Osmari. S. Ugonis. S. Un-

fredi. Data mense febroario, anno vm regnante Ludovicho rege 1.Hil-

debrannus rogatus scripsit. Actum publiée apud Vesencionum 2 civi-

tatem.

(Au dos :) Carta domni Leotaldi comitis de villa Flagiaco. Sancti

Petri.

656.

NOTITIA VUERPITIONIS ADEMARI VICECOMITIS IN VILLA TOSIACO, IN PRESENTIA

HUGONIS MARCHIONIS, FXCTM.

( Bibl.
nat.

cop. 7-i6; A. b.
36.)

Notitia qualiter monachi Cluniensis monasterii veuientes ante pre-
sentiam domni Hugonis3, gloriosissimi marchionis, proclamaverunt se

Cet acte est daté du règne de Louis

d' Outre-mer,parce que la donation est faite

par le comte de Màcon, et parce que les

biens étaient en France.

[A. Vesontionum.]]
3 Suivant M. de Gingins ( Bosonides,

p. 206), il s'agit ici de Hugues Il, fils de

Hugues I", frère de Rodolphe II, investi
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de Ademaro,'Lugdunensi vicecomite, qui preceptum quodper supra-

dicti principis consilium a
a rege acquisierunt ex Tosciaco et omnibus

suis appenditiis, infringere nitebatur, et contra usum regalis potestatis,

quod rexDeo et Sancto Petro dederat tanti principis consensu, in suos

retorquere usus temptabat, dicens prescriptas res ex suo vicecomitatu

esse. Quocirca audiens Ademarus tante auctoritatis preceptum, suum-

que seniorem partibus monachorum favere, et sentiens nichil se rationis

in hoc habere, in presentia jam nominati marchionis et fidelium ejus

quorum subter scribenda sunt nomina, partibus Sancti Pétri dimisit

peromnia, promittens se nunquam amplius inde prefuturum
2. Quod

ut semper inconvulsum maneat, et a nullo successorum Ademari hec

presumtio repetatur, nomine comitis hec notitia confirmata est et

suorum fidelium qui rationem audierunt monachorum. S. Hugonis,

comitis et marchionis. S. Ademari vicecomitis. S. Leotaldi comitis3.

S. Caroli 4 comitis. S. Vuilelmi 5 comitis. S. Otgerii. S. Umberti.

S. Girardi. S.' Artardi. S. Sobonis. S. Hugonis, filii Bermundi 6. S. item

Girardi. S. Vuidonis. S. Aicardi. S. Berardi. S. Herii. Data per ma-

num Aimonis subdiaconi, v kal. aprilis, vu anno regnante Gonrado

rege.

(Au dos :) Vuarpitio Ademari in Tosiaco.

du gouvernement pendant la minorité de

Conrad; suivant les auteurs de YArt de

vérifier lesdates, au contraire, il est ques-
tion de Hugues le Noir, duc et comte de

Bourgogne.

Voyez le diplôme donné par Conrad,

à la demande de Hugues, le 23 avril 943

(n° 628).

2 [A. presumpturiim.]J
3 Comte de Mâcon.

Charles-Constantin, comte de Vienne.

Comte de Forez et de Lyon.

6
Hugues et Bermund, son père, étaient

seigneurs de Bouligncux, qu'ils avaient

donné à l'abbaye de Cluny, sous cer-

taines conditions, au mois d'avril g4o.

[Mém. d'Aubrel, t. I,p, 1 14-)Gisle, femme

de Bermund et mère de Hugues, donna

aussi, en 9M, l'élise de Saint-Martin

de Montanieu, près Saint -Trivier- sur

Moignans, à la même abbaye. (Ibidem,

p. 122}. Voy. les n°' 5og et 667.

7 [A. herii.}
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657.

CHARTA QUA GISLA, PRO REDEMPTIONE ANIM/E SENIORIS SUI BERMUNDI, ET FILIUS EJUS HUGO

ECCLESIAM SANCTI MARTINI DE MONTANIACO MONACHIS CLUNIACENSIBUS DANT.

(Bibl. nat, cop. 7-47; A. m-
2->i)

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Ego Gisla, et filius meus Ugo,
considérantes pondus peccatorum nostrorum, concedimus Deo et sanc-

tis apostolis ejus Petro et Paulo, in monasterio Cluniacense, aliquid de

rebus nostri juris, pro redemptione anime senioris mei Bermundi1,

et nostrarum animarum, seu parentum nostrorum et omnium fidelium

christianorum aecclesiam videlicet in honore beati Martini, sitam in

comitatu Lucdunensi, in villa Montaniaco, cum parrochia et decimis

vel cum omni presbiteratu, seu appendiciis, et universis pertinentiis

suis, quesitum et ad
inquirendum, totum et ad integrum, a presenti die

et deinceps rectores hujus monasterii teneant, cum omni integritate,

atque possideant, et faciant exinde quicquid voluerint et melius eli-

gerint, nemine contradicente. Si quis vero, si nos ipsi, aut ullus ex

heredibus nostris, vel quelibet intromissa persona, contra hanc aucto-

ritatem calumniam inferre presumpserit, in primitus iram Dei incur-

rat, omnibusque maledictionibus novi et veteris Testamenti, nisi resi-